Vorwort

Antike
Aristoteles
Poetik
Quintus Horatius Flaccus
Brief an die Pisonen iiber die Dichtkunst
1617-1750
Martin Opitz
Deutsche Poemata
Martin Opitz
Buch von der deutschen Poeterei

Johann Christoph Gottsched
Der Biedermann, 2. Teil

Johann Christoph Gotrsched
Versuch einer kritischen Dichtkunst

Johann Jakob Bodmer
Die Diskurse der Maler

40



Johann Elias Schlegel
Vergleichung Shakespeares und Andreas Gryphs
bei Gelegenheit des Versuchs einer gebundenen
Ubersetzung von dem Tode des Julius Casar, aus
den englischen Werken des Shakespeare

Johann Elias Schlegel
Gedanken zur Aufnabme des dinischen Theaters

1750-1789

Gotthold Ephraim Lessing
Abhandlungen iiber die Fabel

Gotthold Ephraim Lessing
Briefe, die neueste Literatur betreffend

Gotthold Ephraim Lessing
Laokoon

Gotthold Ephraim Lessing
Hamburgische Dramaturgie

Johann Wolfgang Goethe
Charakteristik der vornehmsten europiischen Nationen

Johann Wolfgang Goethe
Zum Schikespears Tag

Johann Gottfried Herder
Shakespeare

Johann Gottfried Herder
Auszug aus einem Bricfuwechsel iiber Ossian und
die Lieder alter Vilker

Johann Gottfried Herder
Volkslieder. Zuweiter Teil

Friedrich Schiller
Vorrede zur ersten Ausgabe der ,,Riuber"

Friedrich Schiller
Was kann eine gute stehende Schaubiibme eigentlich
wirken?

46

50



Gortfried August Biirger
Aus Daniel Wunderlichs Buch. I1: Herzensausgu
iiber Volkspocsic

Georg Christoph Lichtenberg
Aphorismen

1789-1830

Johann Wolfgang Goethe
Einfache Nachabmung der Natur, Manier, Stil

Friedrich Schiller
Uber Biirgers Gedichte

~ Johann Wolfgang Goethe
. Gliickliches Ereignis

Johann Wolfgang Goethe
Literarischer Sansculottismus «

Friedrich Schiller
lber naive und sentimentalische Dichtung

Johann Wolfgang Goethe und Friedrich Schiller
Uber epische und dramatische Dichtung

Johann Wolfgang Goethe
Uber Roman und Drama

Friedrich Schlegel
Uber Goethes Meister

Ludwig Tieck
Shakespeares Behandlung des Wunderbaren

Friedrich Schlegel
Uber romantische Poesie

Friedrich Schlegel
Brief iiber den Roman

Johann Gortfried Herder
Adrastea

76

79

95

99

102

108

110

"



August Wilhelm Schlegel
Vorlesungen iiber schime Literatur und Kunst

Johann Wolfgang Goethe
s Lyrische Gedichte von Johann Heinrich Vof.

Ludwig Achim von Arnim
Von Volksliedern. An Kapellmeister Reichardt

Joseph Gérres
Einleitung zu: Die teutschen Volksbiicher

Johann Wolfgang Goethe
Winckelmann und sein Jabrbundert in Bricfen
und Aufsitzen

August Wilhelm Schlegel
Vorlesungen iiber dramatische Kunst und Literatur
Johann Wolfgang Goethe
Noten und Abhandlungen zu besserem Verstindnis
des West-Ostlichen Divans

Johann Wolfgang Goethe
Uber das Lehrgedicht

Johann Wolfgang Goethe
Uber Weltliteratur

Georg Wilhelm Friedrich Hegel
Vorlesungen iiber die Asthetik

1830-1885

Georg Biichner
Briefe

Heinrich Heine
Die romantische Schule

Karl Marx
Zur Kritik der Hegelschen Rechtsphilosophie. Einleitung

Ferdinand Lassalle/Karl Marx/Friedrich Engels
Die , Sickingendebatte*

18

122

124

128

131

134

136

138

139

143

149

152

162



 Friedrich Hebbel
Das Komma im Frack

Gortfried Keller
Jeremias Gotthelf T

Theodor Fontane
Gottfried Keller:
Die Leute von Seldwyla

1885-1945

Karl Bleibtreu
Revolution der Literatur

Maximilian Harden
Die Wabrheit auf der Biihne

Arno Holz
Die Kunst. Ihr Wesen und ibre Gesetze

Franz Mchring
Der heutige Naturalismus

Franz Mehring
Naturalismus und Neuromantik

Franz Mehring
Gerhart Hauptmanns ,Weber"

Franz Mehring
Kunst und Proletariat

Franz Mehring
Asthetische Streifziige

Franz Mehring
Kunst und Proletariat

Rosa Luxemburg
Franz Mehring
deutsche Arbeiter

Wiadimir Iljitsch Lenin
Parteiorganisation und Parteiliteratur

Schiller- Ein Lebensbild fiir

173

176

188

191

192

193

195

196

198

199



Wiladimir Iljitsch Lenin
L. N. Tolstoi

Maxim Gorki

Vorwort zum ,,Sammelband proletarischer Schriftsteller

Maxim Gorki
Wie ich schreiben lernte

Kure Pinthus

Zuvor (Vorrede zur Anthologie ,,Menschheitsdimmerung")

Bertolt Brecht
Die Expressionismusdebatte

Bertolt Brecht
Charakter der

Werner Mittenzwei

Der Expressionismus. Aufbruch und Zusammenbruch

einer Illusion

Erich Weinert
Politische Satire — Politisches Kabarett

Friedrich Wolf
Kunst ist Waffe!

Entiwurf eines Aktionsprogramms (BPRS)

Andor Gibor
Uber proletarisch-revolutionire Literatur

Johannes R. Becher
Unser Bund

Johannes R. Becher
Das grofie Biindnis

Heinrich Mann
An den KongreR der Sowjetschriftsteller

Egon Erwin Kisch
Reportage als Kunstform und Kampfform

Lion Feuchtwanger
Vom Sinn und Unsinn des bistorischen Romans

10

209

210

212

215

218

22

224

230



Bertolt Brecht
Fiinf Schwierigkeiten beim Schreiben der Wahrheit

Bertolt Brecht
Der Geist der Versuche

Bertolt Brecht
Ergebnisse der Realismusdebatte in der Literatur

Bertolt Brecht
Volkstiimlichkeit und Realismus

Bertolt Brecht
Volkstiimliche Literatur

Bertolt Brecht
Kleine Liste der beliebtesten, landliufigsten
und banalsten Irrtiimer iber das epische Theater

Bertolt Brecht
Dreigesprich iiber das Tragische

Bertolt Brecht
Uber das Zerpfliicken von Gedichten

Bertolt Brecht
Zu Wordsworths: ,,She was a phantom of delight'*

1945~ Gegenwart

Anna Seghers
Die Tendenz in der reinen Kunst

Anna Seghers
Der wichtigste ,,lsmus"

Johannes R. Becher
Verteidigung der Poesie

Johannes R. Becher
Meine poetische Konzeption

Johannes R. Becher
Der préignante Punkt

Bertolt Brecht
Nicht nur Spiegel der Wabrheit

243

244

245



Bertolt Brecht
Uber sozialistischen Realismus

Bertolt Brecht
Was ist Formalismus?

Bertolt Brecht
Das Typische

Bertolt Brecht
Wie man Gedichte lesen mufl

Bertolt Brecht
Kleines Organon fiir das Theater

Horst Redeker
Die Produktivitit im Kunstgenuf

Manfred Naumann u. a.
Gesellschaft — Literatur — Lesen.
Literaturrezeption in theoretischer Sicht

Robert Weimann
Tradition als literargeschichtliche Kategorie

Erwin Pracht
Sozialistischer Realismus als kiinstlerische
Methode

‘Tamara Motyljowa
Betrachtung des Newen im sozialistischen

Realismus

Chronologisches Register

272

275

276

278

286

313

342

365
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